
Fakultät 
Landbau/Landespflege 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der  
Studienordnung und Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang 
 

Agrarwirtschaft 
 

an der Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden 
 
 

vom 9. Juni 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auf Grund von §§ 34 Abs. 1, 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 10. Dezember 2008 
(SächsGVBl. S. 900), geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 12. März 2009 
(SächsGVBl. S. 102, 116), hat die Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden, 
nachfolgend HTW Dresden genannt, folgende Satzung erlassen: 
 
 
 
 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Agrarwirtschaft 
Änderungssatzung 

2

Artikel I Änderung der Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft 

 
Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft vom 17.7.2007 wird wie 
folgt geändert: 
 
In § 3 wird die Formulierung „Empfohlen wird ein fachspezifisches, mindestens achtwöchiges 
Praktikum in Betrieben und Einrichtungen der Agrarwirtschaft sowie der vor- und 
nachgelagerten Bereichen und“ gestrichen.  
 
 
Artikel II Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft 
 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft vom 17.7.2007 wird wie 
folgt geändert: 
 
Der Prüfungsplan in der Anlage zur Prüfungsordnung wird gemäß Anlage A zu dieser 
Satzung geändert.  
 
 
Artikel III In-Kraft-Treten 
 
Diese Satzung tritt zum 10.6.2009 in Kraft. Sie wird veröffentlicht. 
 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates vom 10.06.2008 sowie der 
Genehmigung des Rektorates vom 9.6.2009. 
 
 
 
Dresden, den 9.6.2009 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Hannes Neumann 
Rektor 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Agrarwirtschaft 
Änderungssatzung 

3 

Anlage A Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
Blatt 1     

Modul Prüfungsvorleistungen/ Prüfungsleistungen 
Art (Dauer oder Ausgestaltung)/ Gewichtung 

Modul 
Nr. 

 1. 2. 

Pflichtmodule 
LAb01 
 

Botanik PVL: Protokoll und Zeichnungsmappe  
 SP (90 min) 

 

LAb02 
 

Mathematik/ 
Statistik 

 SP (120 min) 
 

 

LAb03 
 

Ökologie/ 
Bodenkunde 

SP (90 min) 
 

 

LAb04 
 

Physik/ 
Landtechnik 

SP (90 min) 
  

 

LAb05 
 

Volkswirtschaftslehre/  
Betriebswirtschaftslehre 

SP (90 min) 
 

 

LAb06 Anatomie/ 
Physiologie 

PVL: Referat (20 min) 
 MP (20 min) 

 

LAb07 Einführung in Pflanzen- 
und Tierproduktion 

 Besondere Zulassungsvoraussetzung für die Modulprüfung: 
Teilnahmeschein Praktikum Köllitsch 

MP 40 min  

LAb08 
 

Chemie/ Umweltchemie  SP (90 min) 

LAb09 
 

Steuerlehre/ 
Buchführung 

  
MP (30 min) 

LAb10 Landwirtschaftliche 
Betriebslehre 

 SP (90 min) 

LAb11 
 

Umweltschutz/Bodenkunde  PVL: Protokoll 
MP (20 min) 

LAb12 Grundlagen der Züchtung  SP (90 min) 
 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Agrarwirtschaft 
Änderungssatzung 

4 

 

Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
Blatt 2   

Modul Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer oder Ausgestaltung)/ Gewichtung 

Modul 
Nr. 

 3. 4. 

Pflichtmodule 
LAb13 Pflanzenbau I**  APL: Mündliche Leistungskontrolle (15 min) (50%) 

APL: schriftliche Leistungskontrolle (45 min) (50%) 
 

LAb14 Krankheiten und  
Schädlinge im Ackerbau 

PVL: Bestimmungstest 
 MP (20 min) 

 

LAb15 Agrarpolitik MP (20 min)  

LAb16 Produktions- und 
Investitionsplanung in 
Agrarunternehmen 

SP (90 min)  

LAb17 Pflanzenernährung/ 
Düngung 

MP (30 min)  

LAb18 Ökologischer Landbau SP (90 min)  

LAb21 Futterbau/  
Futtermittelkunde1)

 MP (40 min)  

LAb22 Tierzucht1)  MP (20 min) 

LAb23 Landtechnik/ Landwirt-
schaftliches Bauwesen1)

 SP (90 min) 

Wahlpflichtmodule I* 

LAb19 Praktikantenseminar  
Agrarwirtschaft1)

 APL: Praktikumsbeleg (70%)  
APL: Referat (15 min) (30%) 

LAb20 Praktikantenseminar  
ökologischer Landbau1)

 APL: Praktikumsbeleg (80%) 
APL: Referat (30 min)  (20%) 

* =  Es ist entweder das Modul LAb19 oder das Modul LAb20 zu wählen.  

**  =  Jede Prüfungsleistung muss mit mindestens „ausreichend“ (4,0) bestanden sein.  



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Agrarwirtschaft 
Änderungssatzung 

5 

 

Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
Blatt 3   

Modul Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer oder Ausgestaltung)/ Gewichtung 

Modul 
Nr. 

 5. 6. 

Pflichtmodule 
LAb24 Biotechnik1) SP (90 min)  

LAb25 Unternehmensführung1) SP (90min) 
 

 

LAb26 Tierfütterung1) MP (30 min)  

LAb27 Pflanzenbau II1) MP (20 min)  

LAb28 Tierhaltung und  
Herdenmanagement1)

 MP (20 min) 

LAb29 Angewandter  
Pflanzenschutz1)

 MP (20 min) 

LAb30 Planungsprojekt  
Agrarwirtschaft1)

 APL: Projektbericht (70%)  
APL: mündliche Verteidigung (60 min) (30%) 

LAb31 Planungsprojekt  
ökologischer Landbau1)

 APL: schriftliche Leistungskontrolle (45 min) (50%) 
 APL: Fallstudie (50%) 

LAb32 Bachelorarbeit  Bachelorarbeit (75%) 
Verteidigung (25%) 

Wahlpflichtmodule II*** 

 Wahlpflichtmodul II Vgl. Blatt 4  

 Wahlpflichtmodul II Vgl. Blatt 4  
 

***  Es sind zwei Module aus dem Katalog der Wahlpflichtmodule II von Blatt 4 zu wählen. 



Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Agrarwirtschaft 
Änderungssatzung 

6 

 

Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
Blatt 4 
 

Wahlpflichtmodule II 

LAb33 Verfahrenstechnik für die 
Landwirtschaft1)

SP (90 min)  

LAb34 Tierzucht spezieller  
Nutztierarten1)

SP (90 min)  

LAb35 Tierproduktion im 
ökologischen Landbau/ 
Extensive Tierhaltung1)

 APL: Referat (30 min)  

LAb36 Pflanzenbau & 
Pflanzenschutz im 
ökologischen Landbau1)

MP (30 min)  

 
 
MP = mündliche Prüfung im Prüfungszeitraum 
SP = schriftliche Prüfung im Prüfungszeitraum 
APL = alternative Prüfungsleistung 
 
PVL =  Prüfungsvorleistung 
 
1)  =  Besondere Zulassungsvoraussetzung zur Modulprüfung ist der Nachweis eines mindestens achtwöchigen Praktikums in Betrieben und 

Einrichtungen der Agrarwirtschaft sowie der vor- und nachgelagerten Bereiche. 
   

 
 


	Fakultät 
	 Artikel I Änderung der Studienordnung  
	für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft 
	Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft vom 17.7.2007 wird wie folgt geändert: 
	 
	 
	Artikel II Änderung der Prüfungsordnung 
	für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft 
	Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft vom 17.7.2007 wird wie folgt geändert: 
	Artikel III In-Kraft-Treten 
	 
	Diese Satzung tritt zum 10.6.2009 in Kraft. Sie wird veröffentlicht. 
	Anlage A Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
	 
	Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
	**  =  Jede Prüfungsleistung muss mit mindestens „ausreichend“ (4,0) bestanden sein.  
	  
	Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  
	***  Es sind zwei Module aus dem Katalog der Wahlpflichtmodule II von Blatt 4 zu wählen.   
	Anlage: Prüfungsplan Bachelorstudiengang Agrarwirtschaft  



